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FORSLAG TIL FORSKRIFT OM FØRING AV FISKERMANNTALLET -
HØRING

Landsstyret i Norges Fiskarlag behandlet ovennevnte sak i møte i går og fattet følgende
vedtak:

1. Norges Fiskarlag har vurdert Fiskeri- og kystdepartementets forslag til endringer i
forskrift for føring av fiskermanntallet. De forslag som Fiskarlaget ikke har merknader til
blir ikke kommentert.

2. Fiskarlaget vil innledningsvis stille spørsmålstegn ved om totaliteten i forslaget innebærer
at en går i riktig retning i forhold til  at  formålet  med fiskarmanntalet er at det skal vere eit
påliteleg register  for offentlege  etatar over alle som heilt eller delvis  har fiske eller fangst
i havet som leveveg.

Endringsforslagene vil virke i ulike retninger,  men etter Fiskarlagets vurdering vil de
samlet sett kunne innebære en liberalisering ,  dvs. at flere enn i dag vil oppfylle kravene.
Dette vil innebære et svakere yrkesvern for fiskerne.

3. Norges Fiskarlag er enig i at kravene til fiskeriinntekt heves. En inntekt på ca 70.000 kr,
som i dag kvalifiserer for opptak på blad B ,  kan vanskelig betraktes som nok til å si at
fiske er en hovedbeskjeftigelse .  Spørsmålet er om en går langt nok når denne grensen
foreslås hevet til 100 .000 kr.  Dette må imidlertid også ses i sammenheng med de andre
endringsforslagene ,  spesielt det som gjelder hva som tillates når det gjelder omfang av
annen virksomhet.

4. Når det gjelder blad A, mener Fiskarlaget at det bør gjennomføres en større økning i
inntektskravet enn den ubetydelige økningen som blir foreslått. Det blir i høringsnotatet
vist til at beløpsgrensen i mva-loven på 50.000 kr er ment å gi et skille mellom det som
betraktes som næring og hobby. Dette legges også til grunn i forhold til fritidsfiske i den
nye havressursloven, der en person kan levere fisk for inntil dette beløpet og fortsatt kalle
seg fritidsfisker. På denne bakgrunn går Fiskarlaget inn for å sette inntektskravet for blad
A til 50.000 kr.

Fiskermanntallet skal omfatte de som helt eller delvis livnærer seg ved å høste fra havet.
Det er naturlig at det er relativt liberale regler for blad A, ettersom det her er snakk om en
binæring. Når det gjelder blad B, stiller det seg annerledes ettersom dette registeret gir
vesentlige rettigheter og skal omfatte de med fiske som hovedyrke. Det er åpenbart grunn
til å diskutere om dette kravet er oppfylt i forslaget til ny forskrift når det tillates inntekter
fra annen næring på 250.000 kr samtidig som kravet til inntekt fra fiske er på 100.000 kr.
Dette gjelder spesielt dersom en følger forslaget om å fjerne kravet om at inntekt fra fiske
skal utgjøre minst 2/3 av samlet inntekt.
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5. Ut fra en  totalvurdering kan Fiskarlaget akseptere de foreslåtte beløpsgrensene under

forutsetning av at en beholder  kravet om  at inntekt  fra fiske skal  utgjøre minst 2/3 av
samlet inntekt. Hvis grensene endres samtidig som dette kravet  fjernes vil  resultatet bli en
liberalisering som Fiskarlaget ikke kan akseptere.

6. Det blir videre foreslått å  fjerne kravet til driftstid  (20 uker ).  Dette er begrunnet med en
vurdering om at det er avgrenset  behov for  denne bestemmelsen når en har bestemmelser
som setter grenser for inntekt og arbeidstid i annen virksomhet . Norges  Fiskarlag støtter
dette forslaget.

7. Når det gjelder  særreglene for kommunene innenfor virksomhetsområdet for samisk
utviklingsfond , så er det allerede en høyere grense for tillatt inntekt fra annen  virksomhet
når det gjelder opptak på  blad A. Denne er på  5 G (351.280 kr)  og foreslås  økt til 9 x
beløpsgrensen i mva-loven  (450.000 kr).

Disse særreglene skal etter forslaget gjelde hele befolkningen i de aktuelle kommunene -
også de som er bosatt i områder som  er utenfor  virksomhetsområdet for samisk
utviklingsfond .  Fiskarlaget viser i denne sammenheng til at noen kommuner har bare
relativt små områder som  er omfattet  av dette området.  Fiskarlaget mener derfor at
særreglene bør begrenses til virksomhetsområdet for samisk utviklingsfond.

For blad B er det i dag ikke  en særregel for samiske områder,  men dette foreslås etablert
(7 x beløpsgrensen i mva-loven  (350.000 kr)). I den sammenheng uttales følgende i
høringsnotatet:

For å styrkje fiskerinæringa og andre  næringar  i verkeområdet for Samisk
utviklingsfond endå meir,  meiner vi  at det er tenleg å innføre ei ny særskild
inntektsgrense  knytt til eksklusjonskravet også for blad B. Dette vil gjere det enklare
for personar i dei  samiske  områda å verte opptekne på blad B trass i supplerande
inntekt  frå anna næring, noko som også bor medverke til å styrkje tradisjonell
kombinasjonsdrift i området.

Når det gjelder blad A,  er økningen tilsvarende den som foreslås generelt. Differansen
mellom den ordinære regelen og den "samiske"  ikke vesentlig  og skyldes  at en endrer
referanse til mva-loven.

For blad B ,  blir spørsmålet av mer prinsipiell karakter,  ettersom dette er nytt og fordi blad
B skal være et register over de med fiske som hovedbeskjeftigelse .  Norges Fiskarlags
prinsipielle syn er at regelverket skal være det samme for alle, men kan akseptere den
foreslåtte endringen så lenge en også her viderefører kravet om at inntekt fra fiske skal
utgjøre minst 2/3 av samlet inntekt.

8. Fiskarlaget går imot forslaget om å fjerne den særlige inntektsdefinisjonen for enefiskere
(2/3 av brutto fangst)  da dette er en funksjonell og enkel regel .  Når det gjelder adgangen
for "ikke-enefiskere "  til å få gjennomført en nærmere vurdering av sin inntekt, mener
Fiskarlaget at denne må videreføres. Selv om regelen ikke brukes mye, gir den
forvaltningen anledning til å utøve et rimelig skjønn i enkelte situasjoner.

9. Norges Fiskarlag vil peke på ett område som skaper vanskeligheter ved praktiseringen av
regelverket og som gjør det vanskelig å oppnå likebehandling mellom personer. Dette
gjelder inntektsdefinisjonen og det forholdet at kapitalinntekter skal regnes med - med
mindre de er opparbeidet i fiske eller kommer fra arv eller lotterigevinster. Denne
bestemmelsen gir forvaltningen en svært vanskelig oppgave med å avgjøre hvilke
kapitalinntekter som har sin opprinnelse fra fiske og hvilke som ikke har det.  Ut fra en
totalvurdering går Fiskarlaget inn for at ingen kapitalinntekter skal regnes med i
inntektsdefinisjonen .  Så lenge alle de øvrige kravene som gjelder arbeidstid og inntekt fra
fiske opprettholdes ,  mener Fiskarlaget at det er forsvarlig ,  rimelig og hensiktsmessig å se
bort fra kapitalinntekter i denne sammenheng.

10. Norges Fiskarlag vil påpeke at det er funksjonelt å ha inntektsgrensene definert ut fra
grunnbeløpet i folketrygden ,  først og fremst siden en da oppnår en fortløpende
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verdijustering. Fiskarlaget vil understreke at det må gjennomføres regelmessig justering
av kronebeløpene som anvendes i regelverket uansett hvilken referanse som benyttes.

11. Norges Fiskarlag viser til at Fiskeri- og kystdepartementet i høringsnotatets pkt. 4.6
drøfter ulike forhold rundt pensjonister. Bl.a. drøftes om personer over 70 år bør kunne
tas opp i manntallet. Departementet går ikke inn for å endre hovedreglene for opptak av
pensjonister - med unntak av mindre endringer.

Norges Fiskarlag støtter departementets forslag til endring jf. pkt. 4.6.2, som er en
konsekvens av endringer i Folketrygdloven.

Norges Fiskarlag viser til at departementet drøfter ulike argumenter for og imot å ha en
grense på 70 år for opptak på blad B. Norges Fiskarlag er uenig i departementets
konklusjon på dette punktet.

Norges Fiskarlag går inn for at aldersgrensen oppheves. Om nødvendig må også grensen
for avkorting av alderspensjonen oppheves for å ivareta dette kravet. Fiskarlaget
forutsetter at annet regelverk - spesielt vedr. retten til å eie fiskefartøy - endres i tråd med
dette.

12. Norges Fiskarlag vil avslutningsvis påpeke at det synes å være et økende problem at
personer som livnærer seg ved å høste av havet ikke søker seg tatt opp i fiskermanntallet.
Dette svekker manntallets funksjon som et pålitelig register over fiskere med fiske som
hovedyrke og som et rettighetsregister for selvstendig næringsdrivende. For å bedre dette
systemet går Fiskarlaget inn for at reder pålegges en informasjonsplikt overfor
mannskapet vedr. fiskermanntallet.

Med hilsen
NORGES FISKARLAG
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